[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район

Администрация Лесновского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13.12.2022 № 50-рз
д. Лесная

Об утверждении требований к зимней уборке

автомобильных дорог местного значения
Лесновского сельского поселения

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Лесновского сельского поселения:
1. Установить, что в зимний период 2023 - 2024 г.г. допускается эксплуатация дорог 5 категории, с присутствием по всей ширине проезжей части уплотненного снежного покрова толщиной не более 100 мм. На уплотненном снежном покрове не допускается наличие колеи глубиной более 30 мм и отдельных гребней возвышений, занижений и выбоин высотой или глубиной более 40 мм.

Уплотненный снежный покров – специально сформированный уплотненный слой снега на дорожном покрытии, устраиваемый для обеспечения непрерывного и безопасного дорожного движения с установленными скоростями в зимний период года.

Уплотненный снежный покров не должен иметь дефектов и рыхлого снега, влияющих на безопасность дорожного движения, устранение которых осуществляют до двух дней.

Таблица 1 – Размеры дефектов уплотненного снежного покрова и сроки их устранения

	Вид дефекта
	Размер
	Срок устранения, сут. (не более)

	Глубина колеи, см, более
	3
	2

	Отдельные возвышения и углубления (неровности) высотой/глубиной более 4 см и площадью, м, более
	0,09
	2

	Рыхлый свежевыпавший снег на уплотненном снежном покрове толщиной, см, более
	8,00
	2

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://lesnaya-adm.gosuslugi.ru.
Заместитель главы Администрации

Лесновского сельского поселения

Н.Г. Палагута